
Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Verbale di Giunta Esecutiva SdS

Comuni di Poggibonsi, Colle di Val D’Elsa, San Gimignano, Casole D’Elsa, Radicondoli , Azienda USL Toscana sud-est
                                                           Sede: Piazza Cavour, 2   53036 POGGIBONSI (SI)

DELIBERA N. 27 DEL 11/11/2025

OGGETTO:  Reclutamento  speciale  riservato  agli  aventi  diritto  di  cui  all’art.  1,
comma 268,  lettera b)  della  Legge 234/2021 ss.mm.ii  per  la  copertura di  posti
disponibili nel profilo di Assistente Amministrativo – Area degli Assistenti: indirizzi 

Presente Assente

Comune di Poggibonsi Susanna Cenni - Sindaca X

Comune di Colle di Val D’Elsa Piero Pii - Sindaco X

Comune di San Gimignano Andrea Marrucci - Sindaco X

Comune di Casole D’Elsa Andrea Pieragnoli  - Sindaco X

Comune di Radicondoli Francesco Guarguaglini - Sindaco X

Azienda USL Toscana sud est Patrizia Castellucci - Delegato 
Direttore Generale

X

Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dott.ssa Laura Tattini
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dr.ssa Angela Dei

Da trasmettere a: - Collegio Sindacale ai sensi  dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12
dello Statuto SdS Alta Val D’Elsa



LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra ;

VISTE
 la L.R.T. n. 40/2005, “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e successive modificazioni, al Capo

III  bis “Società della Salute”,  disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle  Società della
Salute ed istituisce così le Società della Salute in Toscana;

 la L.R.T. n. 41/2005 e ss.mm.ii. “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza  sociale”,  individua  i  soggetti  istituzionali  che  contribuiscono  all’erogazione  delle
prestazioni del sistema integrato e definisce le modalità di accesso unitarie ai servizi del sistema
stesso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 14/08/2024 con la quale:
1. si  è  costituita  la  nuova  Assemblea  dei  Soci  a  seguito  delle  elezioni  amministrative  nei

Comuni dell’Alta Val D’Elsa avvenute il’8, il 9, il 23 e il 24 giugno 2024 e sono stati eletti i
componenti della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATA la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 05 del 14/08/2024 con la quale è
stato eletto il nuovo Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa;

DATO ATTO che, con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 del 29/01/2025 di adozione del Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (PIAO),  è  stato  adottato  anche  il  Piano  Triennale  dei
Fabbisogni del Personale per il triennio 2025-2027;

PRESO ATTO altresì  che  con delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  24  del  26/09/2025,  tra  le  altre,  si
stabiliva di:

 modificare il  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” della Società della
Salute Alta Val D’Elsa limitatamente alla sezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale
(PTFP) in particolare prevedendo l’assunzione di:

 n. 2 unità di personale Area degli assistenti, profilo di assistente amministrativo; 

 prendere atto che le risorse per tali assunzioni saranno individuate nell’ambito di specifici fondi e
progetti regionali, ministeriali e/o europei e che qualora venissero a cessare tali fondi, la copertura
dei costi sarà garantita con le quote capitarie dei Comuni attualmente versate, poiché le nuove
assunzioni saranno attivate solo a seguito di cessazione di personale dipendente da SdS e in ogni
caso, tali assunzioni, non avranno alcun impatto sul bilancio dell'Azienda Sanitaria; 

 di incaricare il direttore della SdS di avviare le procedure per la copertura dei posti con gli strumenti
di selezione previsti dall’ordinamento anche a carattere speciale ove previsti ove ricorrano i relativi
presupposti e di porre in essere tutti gli atti necessari alla relativa applicazione;

VISTA la  DGRT n.  1425  del  04/12/2023,  recante  “Indicazioni  per  la  predisposizione  da parte  delle
Aziende ed Enti del SSR dei Piani triennali di fabbisogno di personale 2024-2026”;

TENUTO  CONTO  che  la  disposizione  di  cui  al  punto  e)  della  DGRT  1425/2023  prevede  che  le



stabilizzazioni  siano  considerate  con  priorità  rispetto  ad  altre  forme  di  copertura  dei  fabbisogni  del
personale;

PRESO  ATTO  che  nel  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale  2025-2027,  nell’ambito  della
programmazione per la copertura del fabbisogno sono previste anche le procedure di stabilizzazione da
poter esperire in applicazione dell'art. 20 del D.Lgs 75/2017 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 268 della Legge
234/2021 e ss.mm.ii;

TENUTO CONTO altresì che la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha approvato, il
10/05/2023, un documento sull’applicazione della disciplina in materia di stabilizzazione del personale del
SSN di cui all’articolo 1, comma 268, lett. b) della legge 30 dicembre 2021, n. 234 alla luce delle modifiche
ed integrazioni  contenute nell’articolo 4,  commi 9 quinquiesdecies,  9 sexiesdecies e 9 septiesdecies del
decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, introdotti dalla legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14;

DATO ATTO che è stata effettuata  apposita comunicazione alla  Regione Toscana Settore Risorse
Umane SSR inerente l’assunzione di n.1 unità di personale nel profilo di Assistente Amministrativo a tempo
pieno e indeterminato con nota prot. 0243943 in data 01.10.2025;

VISTO l’art. 1, comma 268, lettera b), della Legge n. 234/2021 e ss.mm.ii., il quale consente agli Enti
del SSN di stabilizzare, dal 1° luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2025, in coerenza con il piano triennale dei
fabbisogni di personale, il personale del ruolo sanitario e del ruolo sociosanitario, anche qualora non più in
servizio, che sia stato reclutato a tempo determinato con procedure concorsuali  o selettive e che abbia
maturato al 31/12/2025 alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario nazionale almeno diciotto mesi di
servizio, anche non continuativi, di cui almeno sei mesi nel periodo intercorrente tra il 31 gennaio 2020 e il
31/12/2025, secondo criteri di priorità definiti da ciascuna regione;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’assunzione nel corso del 2025 di n. 1 unità di personale (50%)
nel profilo di Assistente Amministrativo  delle n. 2 unità previste nel PIAO 2025-2027 attraverso avviso di
reclutamento  speciale  riservato  agli  aventi  diritto  di  cui  all’art.  1,  comma  268,  lettera  b)  della  Legge
234/2021 ss.mm.ii;

PRESO  ATTO  che,  in  applicazione  della  suddetta  normativa,  è  necessario  che  la  procedura  di
assunzione  sia  definita  entro  il  31/12/2025,  si  ritiene  di  dare  avvio  al  procedimento  nelle  more  del
perfezionamento dell’iter intrapreso con la Regione Toscana, fermo restando che si tratta di assunzione il cui
onere  risulta  a  carico  dei  Comuni  soci  come da  Deliberazione  della  G.E.  n.  24  del  26/09/2025  “Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025-2027:  Variazione  limitatamente  alla  sottosezione  3.3
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP)”

RITENUTO pertanto di  dare  mandato alla  Direttrice  della  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa  di
procedere alla pubblicazione di un Avviso di reclutamento speciale riservato agli aventi diritto di cui all’art.
1, comma 268, lettera b) della Legge 234/2021 ss.mm.ii per la copertura di posti disponibili nel profilo di
Assistente Amministrativo – Area degli Assistenti, e di porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti al
fine di formalizzare l’assunzione di n. 1 unità di personale nel profilo di Assistente Amministrativo a tempo
pieno e indeterminato entro il 31/12/2025;

A VOTI UNANIMI



DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate:

1. Di  procedere all’assunzione nel  corso  del  2025  di  n.  1  unità  di  personale  (50%)  nel  profilo  di
Assistente  Amministrativo  delle  n.  2  unità  previste  nel  PIAO  2025-2027  attraverso  avviso  di
reclutamento speciale riservato agli aventi diritto di cui all’art. 1, comma 268, lettera b) della Legge
234/2021 ss.mm.ii.

2. Di dare avvio al procedimento nelle more del perfezionamento dell’iter intrapreso con la Regione
Toscana, fermo restando che si tratta di assunzione il cui onere risulta a carico dei Comuni soci
come da Deliberazione della G.E. n. 24 del 26/09/2025 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2025-2027: Variazione limitatamente alla sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di
Personale (PTFP)”

3. Di  dare  mandato  alla  Direttrice  della  Società  della  Salute  Alta  Val  d’Elsa  di  procedere  alla
pubblicazione di un  Avviso di reclutamento speciale riservato agli  aventi diritto di cui all’art.  1,
comma 268, lettera b) della Legge 234/2021 ss.mm.ii per la copertura di posti disponibili nel profilo
di Assistente Amministrativo – Area degli Assistenti e di porre in essere tutti gli atti necessari e
conseguenti al fine di formalizzare l’assunzione di n. 1 unità di personale nel profilo di Assistente
Amministrativo a tempo pieno e indeterminato entro il 31/12/2025.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per procedere tempestivamente con la
pubblicazione dell’Avviso e la formalizzazione dell’assunzione.

5. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS.

6. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

La Presidente 
Società della Salute Alta Val d’Elsa 

Susanna Cenni 


		2025-11-11T16:17:39+0100
	Cenni Susanna




